

بسمه تعالی



فرم طرح دوره

نام دوره: بررسی نسخ خطی تاریخ پزشکی	تعداد واحد: ۲ واحد نظری
مقطع: کارشناسی ارشد - تاریخ علوم پزشکی	مدت زمان ارائه:
پیش نیاز دوره: تاریخ تحلیلی علوم پزشکی در تمدن های عمده قبل از اسلام	
نام استاد / اساتید: دکتر زهرا معمار یانی ایمیل z.memariani@mubabol.ac.ir زمان های در دسترس: شنبه ها بعد از ساعت ۱۲	

شرح دوره:

نسخه های خطی، حلقه اتصال گذشته و آینده و میراث گرانقدر فرهنگ و تمدن اسلامی هستند. هدف کلیدی و اصلی ارائه این واحد به دانشجویان "آشنایی با نسخ خطی پزشکی و تصحیح و تحقیق آنها" می باشد. در میان گنجینه نسخ های خطی جهان و ایران، صدها نسخه خطی پزشکی و علوم وابسته وجود دارد که می باید به نحوی تصحیح و چاپ شود. با توجه به اینکه این درس دانشجوی محور تدریس می شود، دانشجو برای ارائه کنفرانس علمی به دنبال تمام مطالب و کتابها و مقالات می رود و با این روش هم تاثیر بهتری در روند یادگیری فرد دارد، هم دامنه اطلاعات دانشجو خیلی بالاتر می رود و هم دانشجو با کتابخانه ها و مجلات و مقالات علمی دنیا آشنا می شود.

اهداف کلی دوره:

هدف از ارائه این درس آشنایی دانشجویان رشته تاریخ علوم پزشکی با شناخت نسخ خطی پزشکی و داروسازی می باشد نیز با محدودیت های مطالعه و یادگیری تصحیح و تحقیق این نسخه ها آشنا خواهند شد.

اهداف ویژه:

دانشجو بتواند بطور کلی ماهیت نسخ خطی را بیان کند،

نکات خطی بودن نسخ آنها را تشخیص دهد.

نحوه تشخیص نسخ خطی اصلی را بیان کند.

فرق بین کتابت مولف و نسخه پرداز را بیان کند.

اطلاعات محل نگهداری نسخ خطی را بیان کند

کلیات تاریخ فهرست نویسی در دوران اسلامی را بیان کند.

نحوه ضبط کامل نسخه بدل، امانت داری و عدم دخالت در متن را بیان کند.

ساختار کلی نسخ را بیان کند.

ساختار کتاب شناسی را بیان کند.

فهرست نویسی نسخ خطی را بیان کند.

اشتباهات نوشتاری و کتابت نسخ خطی را بیان کند.

اجزای مادی نسخ خطی

انواع خط، مهر و یادداشت و کاغذ نسخ خطی را بیان کند.

آ انواع زبان و نوشتار را بیان کند.

نمونه های نسخ خطی را بیان کند.

مطالعات نسخه شناسی را بیان کند.

نحوه استفاده از پایگاههای اطلاعاتی نسخ را بیان کند.

انواع نسخ و روش تصحیح را بیان کند.

روش های آموزش:

رویکرد مجازی

۲ یادگیری مبتنی بر محتوای الکترونیکی تعاملی

رویکرد حضوری

۲ سخنرانی تعاملی (پرسش و پاسخ، کوئیز، بحث گروهی و ...)

شرایط اجرا:

– امکانات آموزشی بخش: وایت بورد/اسلاید های تهیه شده (ویدئو پروژکشن)

– منابع اصلی دوره:

(کتابها، نشریات و مقالات)

تاریخ نسخه پردازی و تصحیح انتقادی نسخه های خطی

– ارزشیابی پایانی دوره:

نوع ارزشیابی: (تکوینی - تراکمی)

- آزمون کتبی پایان ترم (۱۰ نمره).
- ارائه کنفرانسهای علمی در طی دوره (۸ نمره).
- نظم در حضور (۲ نمره).
- پرسش و پاسخ در ضمن تدریس در طول ترم.
- نحوه مشارکت دانشجو در کلاس (موارد ۴ و ۵ میتوانند حداکثر ۱ نمره به کل اضافه کنند).

محتوا و ترتیب ارائه:

نام مدرس / مدرس‌ان	عنوان	تاریخ
دکتر زهرا معماریانی	معرفی منابع اصلی درس بررسی نسخ خطی مانند تاریخ نسخه پردازی مقدمه - بیان اهداف کلی و کاربردی درس - نسخ خطی و انواع آن -تاریخچه	۱۴۰۱/۰۷/۱۰
دکتر زهرا معماریانی	نسخه های ساده نسخ مزین، نسخه های مولف نویس تبیین ویژگی های نسخ خطی ساده	۱۴۰۱/۰۷/۱۷
دکتر زهرا معماریانی	- نسخه های اصل، - نسخه های سماع شده	۱۴۰۱/۰۷/۲۴

دکتر زهرا معماریانی	- نسخه های جعلی - نسخ بازنویسی شده	۱۴۰۱/۰۸/۱
دکتر زهرا معماریانی	فرق بین کتابت مولف و نسخه پرداز نسخه های مقابله شده اطلاعات محل نگهداری نسخ خطی	۸/۸
دکتر زهرا معماریانی	مختصری درباره کانون های نسخه نویسی تاریخ فهرست نویسی در دوران اسلامی مختصری درباره کانون های نسخه نویسی تاریخ فهرست نویسی در دوران اسلامی	۸/۱۵
دکتر زهرا معماریانی	طبقه بندی نسخه های خطی از منظر تاریخی - ضبط کامل نسخه بدل، امانت داری و عدم دخالت در متن	۸/۲۲
دکتر زهرا معماریانی	ساختار نسخ خطی -ساختارهای عمومی و ساختارهای اختصاصی	۸/۲۹
دکتر زهرا معماریانی	- ساختار کتابشناسی عنوان کتاب موضوع کتاب مولف کاتب تاریخ تالیف یا کتابت زبان آغاز و انجام محل نگهداری	۹/۶
دکتر زهرا معماریانی	روش های نوین فهرست نگاری نسخه های خطی شماره گذاری نسخ در مخزن راه های شناخت عنوان صحیح نسخه	۹/۱۳
دکتر زهرا معماریانی	نسخ خطی کاتبان - غلط املائی و تصحیح آن معرفی انواع اشتباهات نوشتاری	۹/۲۰
دکتر زهرا	جلد نسخ و انواع آن،	۹/۲۷

معماریانی	<p>نوع کاغذ- نوع خط- اندازه نوشته تعداد سطور - مهر و یادداشت های تاریخی</p>	
دکتر زهرا معماریانی	<p>مختصری در انواع کاغذ - انواع خط - انواع مهر و یادداشت</p>	۱۰/۴
دکتر زهرا معماریانی	<p>انواع زبان ها در نسخ خطی طبی - انواع نوشتار متداول در نسخ خطی پزشکی</p>	۱۰/۱۱
دکتر زهرا معماریانی	<p>نمونه های نظم و نثر - معرفی چند نمونه از نسخ خطی طبی معرفی چند نمونه از نسخ خطی داروسازی</p>	۱۰/۱۸
دکتر زهرا معماریانی	<p>مراحل نسخه شناسی - صور خط - نسخه های تطبیقی پایگاههای اطلاعاتی مخزن نسخ خطی اینترنتی منابع فهرست کتابخانه</p>	۱۰/۲۵
	امتحان	

امضا مدیر گروه:

امضا مدرسین: